

KURJER ZACHOŃNY

KRAKÓW
ul. Św. Anny 12.
Biblioteka Angielska.

»ISKRA«

ROK XXIX

Środa 5 stycznia 1938 r.

Nr. 4

Adres redakcji i Administracji: Sosnowiec, Pilsudskiego 4. Telef.: Red. 61064, Adm. 61073

P.K.O. 302.712

Opłata pocztowa
uzupełniona gołębicaPrzebieganie miedzo-
czna z odnośnikiem do
dr. i przesyłka po-
cztowa

2.50

SENAT PRZECIWKO USTAWIE O OCHRONIE LOKATORÓW

WARSZAWA, 4.1. (kol. wł.) Daś zebrał się na planarne posiedzenie Senat olem rozpatrzenia uchwały senackiej komisji prawnej w sprawie projektu ustawy o przesiedzeniu postanowienia dekretu Prezydenta RP z 1935 roku, traktującym o ochronie komornego i ochronie lokatorów.

Po referacie senatora Lewandowskiego wystąpił senator Michał Róg w imię niu mniejszości komisji senackiej komisji prawnej z daleko idącymi poprawkami do projektu ustawy.

Senator Róg stwierdził, iż stan budownictwa mieszkaniowego w Polsce i obecna sytuacja gospodarcza nie sprzyja stopniowemu zpożeniu postanowienia o ochronie lokatorów i zgłosi wniosek o skieranie z projektu ustawy wszystkich artykułów, mówiących o stopniowym wygaszeniu ochrony mieszkań.

Senator Róg zaproponował równocześnie utrzymanie tych artykułów projektu ustawy, które mówią o przesiedzeniu do 1 stycznia 1938 roku postanowienia o ochronie komornego.

W głosowaniu niepodziwianie Senat podzielił w zupełności stanowisko senatora Roga i skreślił wszystkie postanowienia dotyczące wygaszenia przepisów o ochronie lokatorów.

W ten sposób każda ustawa ma obecnie tylko dwa artykuły. Artykuł, który mówi, że ochrona komornego zarządza na dekret Prezydenta RP, z 1935 r. obowiązuje nadal do 1 stycznia 1938 r.

Artykuł drugi, który postanawia, iż od dnia 1 stycznia 1938 roku o kwartał komorne wzrasta o 2,5 proc. aż do osiągnięcia z końcem 1939 roku wysokości pełnego komornego z okresu przed wprowadzeniem dekretu o obniżeniu.

Obecnie ustawa tak granikowicie zmie-

niła przez Senat przechodzi z powrotem do Sejmu, gdzie dla przywrócenia jej brzmienia poprzedniego węgło projektu zgłoszonego przez rząd — polebna jest większość trzy piąte głosów. W kołach parlamentarnych przypuszczają, iż większość taką trudno będzie zebrać.

PAMIĘTAJ, ŻE DZIŚ O GODZ. 21-EJ SPOTYKAMY SIĘ WSZYSCY

W SALACH RECEPCYJNYCH SEJMU I WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO



NA ZABAWIE SYNDYKATU DZIENNIKARZY ŚLĄSKA I ZA- GŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.

Masowe procesy przeciw żydom o nieuczciwe dojście do majątku

BUKARESZT, 4.1. Zarządzenie rządu premiera Gogi wywołuje wielkie zaniepokojenie wśród żydów rumuńskich. Wiele firm żydowskich likwiduje swoje

instytucje, starając się ograniczyć do Austrii lub Czech. Również wielu lekarzy żydów, pracujących dotychczas w Rumunii, rozpoczęło starania o nortyfikację swoich dyplomów w sąsiednich krajach słowiańskich.

Emigracja żydowska z Rumunii prawdopodobnie będzie bardzo utrudniona, ponieważ zarówno Bułgaria, jak Czechy, Austria i Jugosławia przygotowują się do zamknięcia granic dla imigrantów żydowskich.

Z drugiej strony — rząd rumuński wydał polecenie podwójnym sąsiednim organom wstrzymaniu paszportów zagranicznych dla żydów.

Celem tego zarządzenia jest skrupulatne sprawdzenie czy, żydzi usiłując emigrować, nie posiadają zobowiązań wobec skarbu rumuńskiego. Ponieważ w ręku żydów rumuńskich znajduje się znaczna część rumuńskiego przemysłu, rząd premiera Gogi zamierza zapolnić wywozowi rumuńskich kapitałów przez żydów, wychodząc z założenia, że majątek zebrały w Rumunii nie stanowi jedynie własność indywidualną, lecz zaradec i własność narodową i winien być używany zgodnie z potrzebami rumuńskiego społeczeństwa.

Jżeli kapitał znajduje się w rękach żydowskich, to jednak należy pamiętać iż został on zdobyty z zarobków rumuńskiego pracownika.

W sferach finansjery żydowskiej obiegają niepokojące pogłoski o zamierzonych aktach konfliktu między żydowskimi i wstąpienia szeregu procesów i artykułów kodeksu karnego, przewidującego karę za nieuczciwe metody dojścia do majątku.

40 zabitych, 120 rannych w katastrofie kolejowej

LONDYN, 4.1. Z Chin donoszą, że w prowincji Kwantung wydarzyła się straszliwa katastrofa kolejowa.

Podług jadący z Kantonu do Wuchang wykołose się i uległ rozbięciu.

40 osób zostało zabitych, zaś liczba rannych wynosi 120.

Katastrofa spowodowana została przypuszczalnie uszkodzeniem toru po dymnego przez deszcz.

ŚNIEŻYCE W CAŁYM KRAJU Wisła stanęła — Lody na Bałtyku — Mróz w Polsce

WARSZAWA, 4.1. Obfite opady śniegu, które w ciągu doby ub. notowano w całym kraju spowodowane są depresją barometryczną, jaka utworzyła się nad Bałtykiem i przechodzi stopniowo na kontynent.

Największe śniegi spadły na Podkarpacku i na Wileńszczyźnie, gdzie pokrywa śniegu wzrosła do 20—30 cm. Na Podkarpaczu szala śnieżna dochodzi do niektórych okolicach do 50 cm grubości.

Śnieg pada nadal, o w połączeniu ze wierzającymi wiatrami tworzy miejscami ostre zadyndy.

Na Wybrzeżu polskim lody szybko na rastają w zatoce Puckiej. Przystąpił rybaków w Kufnicy na Helu jest już zamrażnięta i niedostępna dla kutrów. U nasady półwyspu Helskiego pod Wielką Wisłą grubość lodu wynosi już 26 cm.

Pod Warszawą, w odcinu ol Lomanki do Wilanowa Wisła idzie w nocny stanęła.

PLUGI NA KOLEJACH

Duże opady śniegu, szczególnie na południowym-ozachodzie kraju, utrudniają poważnie komunikację. Największe zasypy powstały na Śląsku Cieszyńskim. Idące przez Kraków pociągi z Oleśna. Bieleka itd. nadeszły dziś do Warszawy z półgodziwnym opóźnieniem, a oświecie nawet z większym.

Na wszystkich odcinkach zaprzęgnięciu pniaz zasypy uruchomiono już przewozy. Dzięki temu nie było żadnej przerwy w ruchu.

W wielu miejscach półowozoty się zasypano na drogach kołowych. M. in. szczególnie utrudniona jest jazda samochodami w okolicy Kryszyn. Władze drogo-

w umieściły tablice ostrzegawcze z napisami: „Droga zawiasta, jazda na własną odpowiedzialność”.

Przy 14-stopniowym mrozie toczą się walki pod Teruelem

SALAMANKA, 4.1. Komunikat powstający głosi, że pomimo 14-stopniowego mrozu oddziały narodowe kontynuują akcję oczyszczania na froncie Teruel.

Podczas dotkliwej w śnieżną zadyndy stoczono kilka bitew, wyznaczając nie przysiadła z broniowymi jeźdźcami przez niego półkry.

Na obchodu Vallaster zadano ciężką klęskę przeciwnikom, który pozostawił wielu zabitych i dużo sprzętu wojenne-

so, przestawiając czołgów.

OSTATNIA PODRÓŻ ZABITYCH

POD TERUELEM DZIENNIKARZY

BILBAO, 4.1. W Saragoście odbyła się żałobna parady z poległych pod Teruelem dziennikarzy zagranicznych.

Wzięli w niej udział władze miejscowe oraz wysocy oficerowie narodowej armii hiszpańskiej, jak również delegaci władz propagandy w Saragoście.

Po uroczystości ruszył pociąg z trzema tramwajami do Hendaye na granicy hiszpańsko-francuskiej.

SENSACYJNY WYWIAD JAPOŃSKIEGO ADMIRAŁA

Tylko powszechna wojna może zwyciężyć rasę żółtą z niewoli białych

TOKIO, 4.1. Ogólna pogoża wojenna w wyniku wojny japońskiej - chińskiej zapowiada w sensacyjnym wywiadzie, udzielnym piśmie „Kaizō”, minister spraw wewnętrznych admirał Suetsugu, uważany za decydującą osobistość w rządzie i za przyszłego premiera.

Suetsugu uważa, że Północne Chiny potrzebują rządu o charakterze specjalnym. Będzie to typ rządu odmienny od ustanowionego w Mandżukuo, liczący się z obyczajami chińskimi, rząd będzie oczywiście antykomunistyczny.

Rządy w Pekinie i w Nankinie połączone są później, by utworzyć rząd ogólny.

Minister kładzie nacisk na to, że Chiny, Japonia i Mandżukuo muszą utworzyć blok polityczny, gospodarczy i ideologiczny.

Rozpatrując konsolidację ewentualnego ustrójstwa białych, Suetsugu oświadczył: „Przeżywamy obecnie chwile, które odbijają się głośnie w echem w historii świata. Nikt nie może powiedzieć, jakie będzie tempo wypadków... Jestem przekonany, że żółta rasa będzie korzystała z błogostajności niebios że konie chegonomii białych zainaugurują prawdziwą erę sprawiedliwości i humanitaryzmu, o których stałe mówią Europejczycy i Amerykanie.

Oczywiście szybko wyzwoleń do prowadzi do ogólnie pogoży, ale powiedzmy sobie, że niezależnie od tego, jaką ostrożność będziemy stosować, wynik będzie ten sam: ogólna pogoża. Tego chce przeznaczyć. Rzeczą podstawową jest, byśmy spełnili nasze poddaniostwo nie zatrzymując się względami drugorzędny”.

Zapytany w sprawie angielskiej i sowiejskiej pomocy Chinom i w sprawie powojennej koncepcji uznającej Japonię za siłę równoważącą ekspansję na południe, minister oświadczył:

„Ażby znamć opinii Chin, trzeba bezwzględnie wstrzymać angielską pomoc, chociażby kosztem wojny. Nie chce wierzyć, by Amerykanie, których interesów nasza akcja nie dotyczy, śle po szli za Anglią, jeżeli będziemy jej stawiali czoło z bronią w ręku.

Admirał zakończył tymi słowami: — Sily ekonomiczne Japonii przewyższają wyrobność Chińczyków i Europejczyków. Nigdy nie znajdźmy się w sytuacji Niemiec po wojnie.

Według agencji Havas, w audycjach ścisłych kołach politycznych zapożyczą, — czy program nakreślony przez ministra

spraw wewnętrznych jest mierzalny, czy mierzalny. Kół te stwierdzają, że admirał uchodził zawsze za wroga „kawantur” i że nie byłoby szkodliwym, gdyby program ten był minimalnym na najbliższych przyszłość. Politekryja także li Suetsugu nie uważa żadnej zmiany do Sowietów

Zdegradowanie 36-ciu gauleiterów Sprostowanie Berlina w dzienniku szwajcarskim

BERN, 4.1. W związku z ukazanem się artykułu w szwajcarskim dzienniku katolicko - konserwatywnym „Ostschweizer” (St. Gallen) o zaistniałym, jakże szeroko wydanym się na zebraniu narodowych sekcjiistów w Sonthofen w Bawarii, złożony poseł niemiecki w Bernie Kaeber z polecenia urzędu spraw zagr. próbował w tertanym departamencie politycznym.

W artykule wspomnianym była mowa o tym, iż w czasie uroczystości inauguracyjnej w Sonthofen zajęto odznaki 36 gau- i kreisleiterów za nieodpowiednie zachowanie się. Zdegradowani

przewodnicy narodowo - socjalistyczny, tnieli być umieszczony w obwodach koncentracyjnych.

Według dziennika miał m. in. jeden z narodowych sekcjiistów wystąpić do krucyfiksów, poza tym niezłoty z nich miał się dopuścić zniewagi przedmowa kuli do religijnego.

Na skutek interwencji prasie niemieckiej udało się umieszczyć „Ostschweizer” zaprzeczenie urogiwo, dodając jednak komentarz, iż wirowanie osoby, od których posiada swoje wiadomości, podtrzymują w pełni twierdzenia, które znalazły swój wyraz w artykule.

Łodzie podwodne-liliputy ruszają do walki z Japonią

LONDYN, 4.1. Nad Nankinem pojawiły się wczoraj ponownie eskadry chińskie. Bombardowały one miasteczko Hsinan, a następnie próbowały siałowód dojść na Jang-tsu. Japońskie okręty wojenne. Wobec gwałtownego ognia przeciwnicych dział japońskich samoloty musiały wycofać się.

Fłota japońska w Nankinie narosła jest poważnie na niebezpieczeństwo stoperdania się przez nieznanego dotychczas w technice wojennego przewłaku — miniatrowe łodzie

podwodne. Jak informuje prasę japońska ostatnio nadzorca i Sowietów do Hanka transport rzeczny, na czółach małych awiatkich łodzi podwodnych, które mogą być używane na wielkich rzekach, Lodia te zostały już zmontowane i mają podjąć wyprawę do Nankina.

Jednocześnie Sowiety przysłały marszałka Czang-Kai-Szekowi kilkanaście nowoczesnych czołgów, które z równą łatwością posiadają się po lądzie, jak i w wodzie.

Kierownicy organizacyj Legii Akademickiej

Zarządzeniem p. ministra spraw wojskowych w sprawie dalszej organizacji PW na wydziałach uczelni oraz dotyczą personalno-krawo nowych stanowisk „szeregi mianowani: Kierownikami organizacyjnymi legii akademickiej — niezależnie od dotychczasowych — wkijsi stowohych w Krakowie — ppłk Luśniak Eugeniusz—

d-ca pułku artylerji ciężkiej; we Lwowie — ppłk dypl. Lebiech Andrej — d-ca pułku piechoty; w Wiede — ppłk dypl. Janicki Kazimierz Bogumil, d-ca O. War Wilno; w Poznaniu — ppłk dypl. Grodzki Stanisław — d-ca pułku piechoty; w Lublinie — ppłk Klementowski Stanisław — kic. Okr. Urz. WF i PW w Lublinie

Komendantami legii akademickich — przy właściwych Okr. Urzędach WF i PW: w Krakowie — mjr Chodorowicz Jan; we Lwowie — mjr Krysa Jan; w Wiede — mjr Chudziński Stanisław; w Poznaniu — mjr Tabaczynski Franciszek; w Lublinie — mjr Lasota Jan.

Na drodze do likwidacji ZATARGU W ZAKŁ. OSTROWIECKICH

Po przewodnicwostwie stowarz. inspektora pracy Dr. Klatta odbyła się konferencja między przedstawicielami dyrekcji Zakładów Ostrowieckich i Urzędu pracodawców i umysłowych w sprawie likwidacji zatargu pracowłoch umysłowych tych zakładów.

Pracownicy wyrażają szereg żądań, m. in. domagają się podwyżki uposażeń, zwrotu części wpływów straconych na dźwiz, zwrotu części honorarjów, płatnego przez pracodawców, nie posiadających mieszkań prywatnych itp.

Onegdajszą konferencja nie doprowadziła do porozumienia, dalszy jej ciąg odbędzie się dziś, również pod przewodnictwem Dr. Klatta i prawdopodobnie dojdzie na niej do ostatecznego sformułowania zatargu.

Tabor i personel PO PRZEJĘCIU LINII SŁĄSKA GÓRNICIA

W dniu 1.1. nastąpiła w Bydgoszczy uroczyste przejście przez Polska-Francuskie Tow. Kolejowe od PKP magistratrali węglowej Śląsk — Gdynia.

Nowa ta — pod prywatną dyrekcją postępująca linia kolejowa — zasadniczo posiadała ma mianą tabor.

Beda one oznaczona specjalnym problemem taboru. Natomiast tabor wagonowy PKP będzie jeszcze użytkowany przez czas dłuży na razie bowiem niesprawnie waz się ukazywa w tej dziedzinie.

Pracownicy magistratrali postępująca nadal pracownikami Polskich Kolei Państwowych i korzystają ze wszystkich dotychczasowych praw i przywilejów, na równi z funkcjonariuszami, zatrudnionymi na liniach państwowych. Jedyni pobory wypłacani im będzie nowa Dyrekcja.

Magistrata ma być przedsiębiorstwem w pełni samowystarczalnym.

Jak nie wolno było SPRZEDAWAĆ DAWNYMI CZĘŚCI

Wiek XIX miał zupełnie odmienne pojęcia o etyce sprzedaży, od obowiązujących obecnie. W podręczniku dla dobrego ekspedienta, wydwanym ok. roku 1840 czytamy: „Sprzedawca lub sprzedawczyni, nadająca rozmowie z klientem ton osobisty reagując na najgłębszą nagannę

„Nie wolno więc używać takich zwrotów, jak „w tym kolorze byłyby pan bardzo do czyj” lub „kapsleż ten jest właśnie jakby u pana” itp.”

Wszelkie osobiste aluzje należały w handlu do zbyt obcych, potępienych rygoryzacji nie przez opinię ówczesną.

L. WOLFF

W pogoni za ojcem

POWIĘŚĆ WSPÓŁCZESNA
Autoryzowana adaptacja Eugeniusza Bałuckiego

129

Samochód przelazło miasto, domy się stają mniejsze, rzadziej, mają przedziwny kształt. Warszawa znika. Auto podjeżdżają na wyboiste szosie, mknąc z jedną nastoją prawie szybciutko, około siemnaście kilometrów na godzinę.

Ciepło i cicho. Na białobłękitnym niebie ani jednej chmurki. Już po wiośnie. Przyszło lato. dalsze stają się nagie błyskiem; termalniejsze, przeszłość — pojęcia trudne do rozróżnienia.

Kutno. Za miastem tablica: do Torunia... tablica notek i dalej przeczynają nie można. Niech będzie Toruń.

Przydrożne drzewa zlewają się w szarozielonkawe ściany, regularnie przecinane słupki telegraficznymi, powiewają obfioła głowę ciasnym hełmem i gwizdzą w uszach.

Kapitan Barker patrzy przed siebie ostym, dzielnie wzdychając marynarzami

i stopniowo zatracca proznie rzeczywistości. Już nie siedzi przy sterze, lecz stoi na mostku kapitańskim „Providencie” jest spójny, sea go moży coraz silniej, obwiedniana. Schodzi do kajuty, rzuca się na łóżko i w jednej chwili wszystko się zapada w ciemność. Wóz zwał na szychobit. Barker przytomnie, skupia się w sobie i dodaje gę.

Toruń jest piękny. Prastare mury ior łeczne tymznają stare miasto w żelaznym uścisoku, nowa cęsta rozkłada się szeroko, wygodnie, utonąła w zieleni i w kwiatkach.

Jan Hałas milczy. Zna ten wyraz twarzy swojego pana. Tak samo wyglądał kapitan po awarii „Providencie”, kiedy w majłym porcie, stojąc ciałami dnuymi na brzegu morza, wypytawał siebie o czy za brakującą łódź ratunkową. Nie przysła. Psiakrew! Nie mieli szczęścia.

W Toruniu Hałas spogląda na zegar benzynowy i po raz pierwszy otwiera usta.

— Trzeba wiać benzyny, panie kapitanie.

Barker staje przy najbliższej stacji i poki Jan dogłąda, żeby bak był napełniony, patrzy w powietrze, wibujące krótką poleykała fala. Potem jada dalej. Za miastem zaczyna się teren żyzny, równy. Słońce sini się przyćmiewa.

Nagle Barker bierze się z odgrędnienia Zwalańia bież samochodu i mówi:

— Zapomnieliśmy o obiedzie. Jesteś głodny, John.

— Trochę — odpowiadał sternik z bezbarwnym uśmiechem — Mann coś niecoś z sobą, panie kapitanie.

Barker zatrzymuje auto w dennim ogromnego kasztanu, wychodzi przedkaję się po drugim siedzeniu przy kierownicy. Hałas otwiera pakiet, w którym są starannie ułożone karpasza przygotowała na drodze.

Siedzą obok siebie na stopniu i jedzą, milcząc. Potem pał. Dym unosi się wolno do góry i wolno rozpyla się w nieruchomym powietrzu. Cicho. Zdaje się, że oprócz nich nie ma żadnej żywej

istoty na całym świecie.

Barker wyciąga mapę i zaczyna ją studiować.

— Zbliżamy się do morza.

Sternik potwierdza. Barker długo spogląda w dal, zasnułymi bliżejmi oparami, jakby już stał widział dalekie morze.

— Jedziemy?

Hałas zrywa się.

— Może ja teraz poprowadzę wóz, panie kapitanie?

— Zostaw mi to, John. Inaczej umiślabym za dużo myśleć.

Auto leci dalej. Zbliża się wieczór. Da jako na horyzoncie ukazują się panora ma miasta.

— Grudziądz — mówi ostrożnie Hałas.

Barker nie odpowiada. Pał, patrzy przed siebie i myśli.

— Zostaniemy tu na noc, panie kapitanie, czy pojedziemy dalej?

— Możemy zostać. Obojętne.

Co teraz będzie? — chciałby zapytał Hałas, ale nie ma odwagi.

Naraz Barker zaczyna mówić, jakby zgadzając niewypowiedzianą myśl swojego sternika.

(D. e. n.)

Gloryfikacja teroru i nienawiści

W grudniu 1987 r., w dniu trzeciej rocznicy zabójstwa Kiriowa, cała prasa sowiecka podjęła artykuły wstępna politycznemu mowcałni afektu terro-tyzmu, dokonanego w Leningradzie. Artykuły te zawierały bardzo wyraźne wytyczne polityczne i idealne znajdujące na naszym urwku.

Należy bezstronnie stwierdzić, iż te-gerocznie rowadzenia prasy stalinowskiej na temat wnikosów, jakie należało wypracować z zabójstwa Kiriowa, odzynały się szczególną lewicowością. Podaliśmy szereg cytowań nie zapoznając je w komentarze, gdyż są one dostatecz-nie i jasrawe i nie wymagają dodatko-wnych wyjaśnień.

„Nieltosiwą ręką wykarczujemy wszystkich bucharinowskih - troekistow skich agentów faszazmu, wszystkich nieczymykh zdrajców ojczyzny” — brzmi jeden z nagłoków „Prawdy”. W artykule wstępnym „Prawda” składa hold ludowemu komisarzowi spraw we-wnętrznych (szefowi GPU) „Sławny wywiad sowiecki ze stalinowskim komisarzem spraw wewnętrznych, tow. Józefowem, u którego sowa nigdy nie mija się z czynem, rozgromił wrogie gniazda”.

Diagnozę w zakończeniu artykułu, u-sprawiedliwiającego obecną terr., pła-ze: „Konstytucja stalinowska jest to-wstrząsającą się dokument, oskarżając ją faszazm i jego polnych troekistow sko - bucharinowskich psów lańcuchow-ych”.

Marszałek Budniemi w artykule pod tytułem „Wierni przyjaciel armii czero-wonej” również wyraża uznanie dla Je-zewowa, który „rozgromił bandę sprze-dawczyków, próbujących sprzedać ojczy-znie i zapędzić naród sowiecki w jazrno kapitalizmu. Pod kierownictwem tow. Stalina pałcia bolszewicka niemilosiernie tępi troekistowsko - bucharinowskich agentów „Gestapo” i cu-dzoziemskich wywiadowców. Związek Sowietki i jego zbrojna warta — Wierni przyjaciel armii czero-wonej — stały się jeszcze pro-miętniejsze, mocniejszej i niewygodniejszej, dmożącokrotnie zwiększonymi czynnościami rewolucyjnymi i dalej będziemy bezwzględnie unicestwiać wrogów. Będzie to najlepszym pomnikiem dla Siergieja Mironowicza (Kiriowa) — wiernego przyjaciela armii czero-wonej”.

„Będziemy czujni! Będziemy użyć się tej czujności od tow. Stalina. Będemy wykrczać wrogów ze wszyst-kich por. Będziemy demaskować bez li-tosliwości troekistowsko - bucharinow-skie, niezależnie od tego pod jaką ma-tyką się kryją, jako dwulicową taktykę stojucą” — wola organu komisarzatu o-światy RSFSR, przeznaczony dla wy-chowawców młodego pokolenia sowiec-kiego — „Uczelniskaja Gazeta”.

„Leningradzka Prawda” bardzo śmiało odsłania rąbek tajemniczy doty-czący działalności GPU: „W odpowie-dzi na śmiech Kiriowa partia Lenina-Stalina i jej organizacja leningradzka, na której czele stoi godny następcą Ki-riowa, stanowczy, nie wahający się sta-linowiec — tow. Zdanow, zadali strasz-ny des rzetkomo troekistowsko - zino-wiewsko - bucharinowskiej bandy. Or-gany komisarzatu spraw wewnętrznych rozplątują niesamowitą pajęczynę dwulicowości zdrady i prowokacji, ukłną przaz wrogów ludu, wytipując do-cześnie — jedno po drugim — gnia-zda troekistowsko - zino-wiewskich bu-charinowskich szpiegów, szkodników, prowokatorów i terroystów”.

Żaden z dzienników sowieckich nie został zwolniony z obowiązku wolań-

o „żemleż za krew Kiriowa”. Nawet „Literaturna Gazeta” — organ za-rodni Związku pisarzy sowieckich, pro-pagujący zacytował t. zw. „sowieli humanitaryzm” — oświadcza i wola: „Iud już rozgromił główne gniazda za-wodowych zabójców z troekistowsko-bucharinowskiej bandy. Ale walka trwa! Wzmacniamy czujność naszą, nieprzejawną nienawiść do wroga!”

„Komsomolskaja Prawda” — organ młodzieży komunistycznej, używa słów szczególnie jaskrawych: „ręce szkliska

się w pięści, wściekły gniew bulgocze w gardle, zaciekła nienawiść wrę w ser-cu na wspomnienie o czarnej zbrodni. Potężny, niepokonany gniew bulgo-czy i mobilizuje narody kraju sowiec-kiego do bezwzględnej walki z wrogami ojczyzny, wrogami partii, wrogami szczęśliwego życia pracujących...”

„Powyższa „kampania żalobna” ma na celu wywołanie wżeczenia jakoby partii komunistycznej i rząd. stojuć obecną terr.: wykonywują jedynie „wole ludu”.

Kłopoty pp. „Przewrotowców” Zamiast „wyczekiwania” — należy działać pozytywnie

„Gazeta Polska”, oficyalny organ Obco-ziędnictwa Narodowego, dła chętnych za-nalazć rzeczywistość 1931 roku, w którym to roku nieustannie mówilo się z prawa i lewa w Polsce o „najwym. nastąpił przewrót”. Nie ma czasu pisać o do charakteru skutków tego przewr., tak odpowiada „Ga-zeta Polska”.

Według jednych — ma to być rewolucja „ciężowa”, marksistowska, względnie „lu-dowo-frontowa”; według drugich — ceła-na ma być „antyzydowska”, „narodowa”, względnie „narodowo-zadkiwna”. Według jednych — ma to być zbawczy wtraz, który wywoła utratę ilości energii psychicz-nej; według drugich — będzie to miszajka swalek, po przelazie którego nie pozostała nic, jeno ziemia i woda, i to w dodatku po-mieszanę ze sobą w lepkie i cuchnące bło-ko, jak dotąd jednak — na ziemiach polskich panuje spokój...”

Pomimo różnych zapowiedzi, że jest już „na ość czasu dziesiątego, że nasz dziej-nyk minut po ową feralną godzinie” — jak-że był rewolucji w Polsce nie widzi. Przewrót nie ma i nie będzie, bo „nie ma wroga na barykadach rządow!” Kłódo rewol-ucyjną, którą „przez nas” „przeżył” wstępnym władcom w państwie, a więc przez-żyłoi. Tutaj zadaje „Gazeta Polska” py-tanie:

Króto wyczerpujące czynników kie-rowanych w Polsce, magły by były, jako negatywne halo środowiska przewrót? Jakże to wartości nadroznie sąż tak do-kułkiwałe, że jednym sposobem baw-ki o nie pozostaje zlananie porzuku praw-ego i naradzanie wzniescu żądzi? Aby się nie było mogła udzielić rewolucja, trzeba przaj-wić przed miasmi halka elementarna, pro-ste, jeśli nie prostackie. Trzeba im albo po-wiedzieć, że „przód przewrót” Polkom ży-duk Niemców”, wobec czego „kto w Boga wierzy — raiści Ojczyznę” — albo też że

„rząd pomaga fabrykantom dła lud pro-ciąć”, wobec czego „na barykadach lu-dowczy”. Jeśli mają hasła te nie tylko so-bie uwiadomiado, ale i nie również uwierzą, wówczas jednemu może nastąpić próba prze-wrotu.

„Gazeta Polska” stwierdza, że ani grupowa-cka skrajnie nacjonalistyczna, ani lewicow-owa nie mają w swoim repertuarze takich ha-słał negatywnych postępowania „lud”. Nie mogli by wytworzyć atmosfery rewolucyj-nej, dła którego tak kłopotliwa jest sytuacja pp. przewrotowców.

BIERNE OCZEKIWANIE

W zakończeniu „Gazeta Polska” pisał: „Celem powyższych rozważań nie była o-rona i nie również status quo w państwie. Nie była nim również ciekąd obrony obecnego kursu polityki wewnętrzej. Niewątpliwie czynniki narodowe znajdu w rządzie potrze-bę dół środków, aby obronić swoją polity-kę „w własnym zakresie”. Celem niniejs-zych wów była obiektywna analiza rzeczyw-istosci oraz wykazanie, jak niezalozym i szkodnym jest oczekiwanie na jakiś rewolucyj-ny i bliński przewrót w Polsce. Takie oczeki-wanie „w własnym zakresie” jest bardzo holednie. Kiedy bowiem na „przewrót” oczekują przyczyni się dlestrukcyjne, aże-by móc rozpoznać siły niszczycielską dzia-łalność — możemy się tylko dczuć z tego permanentnego oczekiwania. Gostej-niej, gdy w „przełom” czekają zdesper-adowie i patriotyczne elementy, utrapione w nim warunkach awolnego ukłytowania. Otraz oczekiwania mógł by się wówczas przed-żyć — zbyt długo...”

Koncząc prozaję, zasiedlano odpowied-nych warunków dla pracy publicznej jest rzecze pierzewierzonej wagi. Na nie się nie wdz entuzjazm, wiedza i zdolności, gdy brak jest odpowiedniego warunku pracy i odpowied-nej atmosfery psychologicznej. Jednakże jed-

Knickerbocker

WROCŁO Z SZANGHAI BEZ KRAZEK
Znany dziennikar amerykański Knickerbocker wrócił z Szanghaju do Londynu. Wy-daje własnym stwierdza, że następczo wy-jeżdżający do do tego stopnia wręcie dla Anglii i Stanów Zjednoczonych, że demontaż tych państw w Chinach, boja się wywiesza flag narodowych na swych samolotach.

Knickerbocker wrócił do Londynu przez Ja-ponio, Sowieci i Polskę i twierdzi, że w do-świadczeniach spiskowców ma wszystkie książki chińskie, Sowieci — wszystkie książki japońskie, a na granicy władze polskie — wszystkie książki rosyjskie.

Rząd weźmie udział

W ZIELONYM KULLECIEWA
W HYDROZGOSZ

Ogólny rząd kupaństwa pomozalnego, jaki odbył się w Bydgoszczy w dniu 16 stycznia zapowiada się imponującym.

Na sjadzie przybędzie wiceminister i minister skarbu iiz, Kwiatkowski, minister przemysłu i handlu Roman, wojewoda pomorski Raczewicz, J. K. ten biskup Olszowski, najwizjsi reprezentanci wsiolowickiego, podzielnictwa Sejma i Senatu, władz administracyjnych, wozmordu gospodarczego i terroystycznego oraz szerokie warstwy kupaństwa.

Główny referat, który wygłosi prezes Związku Towarzystw Kupieckich na Pomorzu poseł Marchwiński, zabierając udział w sta-nowisku gospodarczym Pomorza ze specjalnym uwzględnieniem podzielnictwa kupaństwa pomorskiego.

Referat wypracował szereg wnikosów gospodarczych, mających za celu wywołanie Pomorza z obecnego upadku gospodarczego i wniegnięcia go w orbitę ogólnopaństwowego planu inwestycyj.

Zapisz się na członka P. M. S.

Z KANAŁEM LA MANCHE

PAŃSTWOTWÓRNIARZKIE

Wierdy wyrażają duzoż znaczenia politycz-nego, jakie przyniódł nam rok 1957, wymieni-łale niewiele jako żywe nowki konstytucji w Irlandii. Przemięłono ona bez wrzasku w pra-sie i w opinii szerokiej, a jedyną jej rolę wy-padało, który przyszył dleciogę przewrót: jako „ścisł z najwzajemniejsz — historii XX wieku. A zrobi to w związku z historią W. Brytani.

W Polsce istnieją dawni i zromoziona sym-bole w Polsce, magły by były, jako ap-teczności walczej przaz: wki cęła o swo-je prawa, ba, o swe istnienie. Jest też wiele wadpłych cech w charakterze poland i Ir-landzki, bo Polacy i Irlandczycy to dwa ludo-woce, który przyszył dleciogę przewrót.

Obok tego kładł wchodził w gre ludo-woce polityczne. Położenie geograficzne Irlandii sprawia, że los jej obchodzi w najwyższym stopniu Anglię. Oto przyczyna bezwzględnej i komektywnej walki Anglii z dleciogiem w-łocznym Irlandii. Bo gdyby ta wyspa sta-ła się terenem wpływów jakiejś potencji wro-żej Anglii, to samo istnienie narodu angielskiego był zagrożone, a w końcu i jego i samostanowienie.

I oto polow, stopniowo, niepostrzeżenie stała się Irlandia państwem niezależnym. Bo niezależnizacja się narodu irlandzkiego jest

istotnym element konstytucji, która weszła w życie w ostatnich dniach roku 1957. Był ten kraj dotychczas jednym z Dominów W. Bry-tanii, mial niezależność wewnętrzną, lecz w istocie polityki zagranicznej był ściśle związany z W. Brytanią. Nowa konstytucja wprowadza dwie rzeczy nowe — stwierdzenie suwerenności Irlandii i jej zupełną niezależność od Anglii.

Konstytucja ta zatwierdzona przez plebiscyt, przeprowadzony 1 lipca w 1957 (88,10 proc. głosów) praktycznie 826,645) postanawia, że obywatel na całym terytorium wyspy i licząc się jedynie ze stanem faktycznym głosi, że stanem państwa irlandzkiego będzie w posiadaniu całego terytorium wyspy, prawa udzielenie przez parlament irlandzki będą obowiązują waiły tylko na dotychczasowym terytorium państwa irlandzkiego Stawia też konstytucja wyraźnie

zagedziowanie Irlandii, a więc też niewiel-kiemu Irlandii, która jest zamieszka-ła przez protestantów i jest w ści-śłym związku z Anglią.

Jest to obecnie i będzie przedmiotem konfliktu między Irlandią a Anglią.

Utworzeniem niezależności Irlandii jest brak w całej konstytucji wzmianki o kraju Anglii, oraz postanowienie dotyczące wybrania i istnienia prezydenta Republiki Irlandzkiej. Związki między tą republiką a W. Brytanią

zmarzony jest tylko art. 20 konstytucji, która jest nowa o tym, że polityka Irlandii jest ustalona wspólnie z tą grupą państw, do których należą lub należeć może Irlandia.

Kwito mówiąc — nie cha Irlandczycy zdesper-adowie, że w „przełom” czekają zdesper-adowie i patriotyczne elementy, utrapione w nim warunkach awolnego ukłytowania. Otraz oczekiwania mógł by się wówczas przed-żyć — zbyt długo...”

A Anglię? Organizacji się do straszenia i w komunikacie urzędowym, że — ich zdaniem — wprowadzenie nowej konstytucji w Irlandii nie zmienia w niczym stosunku tej wyspy do W. Brytani. Nie jest to zgodne ani z historią naszego państwa, ani też z jej tradycją — nie daje również uwzględnienia na rzele szatary, który Anglii jest na rękę, a którego nie chcą także Irlandczycy.

Na razie tedy nie ma to, co się stało w Ir-landii, silniejszego znaczenia politycznego. To-żeli jest spojone na to wydzienie z punktu widzenia najbliższej przyszłości, to trzeba po-wiedzieć, że obok wpływów na Dalekim Wschodzie, które zapowiadają wielkie nie-społeczności dla przyszej W. Brytani w Azji, obok rozważania się Włochów w Afryce, co zagroza interesom Anglii w Afryce i za morza Śródziemnym, jest konstytucja irlandz-ka trzędą groźbą dla światowego panowania W. Brytani.



Panią sobie się nie rozwiod, bo nie mógł jej pan, zaś siebie 5 lat w więzieniu! Jakto? Wyznaniem w ogłoszeniu matrymonialnym powiedział: „Młody, sympilyczny, melodyjnie dość samonoceli, pragnie się żenić...”

Komunikat Z GIEŁDY PRACY

Episkopat Wjowódzkiego Błusa Funduszu Pracy w Sosnowcu zgłasza wolne miejsca na wyjazd:
Nr. kol. 156-32 Fabryka części maszynowych potrzebuje wybitnego fachowca z chłobizną praktyczną do nielutowania i nowocześnie wyznaczoną wg umowy. Praca do objęcia od zaraz.

Nr. kol. 165-87 Zakład naprawy maszyn elektrycznych w Poznaniu potrzebuje specjalistę do naprawy i nawijania maszyn elektrycznych wszelkich fabrykatów na przed stały, szluzowy Wynagrodzenie wg umowy. Praca do objęcia od zaraz.

Nr. kol. 166-37 Przetwórczy jest młody, zdolny malarz wysław olejowych. Wymagania: talent malarski, znajomość elektrotechniki oraz umiarkowanie wykonywania stolarstwa na dykła lub jednokierunkowe dla wykonania wadliwych wystawowych. Wskazaniem jest przesłanie świadectw z dotychczasowej odbytej praktyki. Wynagrodzenie wg umowy. Ubezpiecz się naszą tylko odwołaniem Krzymiel lub Medalem Niepodległości.

Nr. kol. 161-37 Do fabryki wyznaczania i farbowania futer na terenie Włma poszukuje się majstra specjalistę garbarsza do wypracowania skór futrzanych, nielepszych, śmiejących, krowich, kłofów, opasoń, pająnowych, Hów wyde, kretów, popielki, ichorów i kamolów strzykających i nędziących. Na powyższe stanowisko może rezygnować majster garbarsz, posiadający wybitne kwalifikacje, chłobizną praktyczną z zakresu wyde, skór futrzanych i pierwowznowe referencje Warunki od umowy.

Nr. kol. 162-37 Drukarnia wydawnictwa „Głos Ludzi” zatrudni od zaraz jednego na opanowanego linotypistę Warunki wg umowy. Oferty wraz z odpowiadającymi świadectwami i referencjami kierować do Biura Pracy w Wjowódzkiego Błusa Funduszu Pracy w Sosnowcu, przy ul. Zakrętu nr 2, pokój nr 2.

Ile kosztowały WYPRAWY POLARNE?

Specjaliści norwescy obliczyli, że wyprawy polarne, podjęte do dnia dzisiejszego kosztowały ponad 100 milionów złotych. Wypada zaznaczyć, że w wieku XIX wyprawy takich było sto 70. Należy także zaznaczyć, że wyprawy do Bieguna Południowego liczone z wyprawami Byrd'a i Wilkina kosztowały tylko 40 milionów. Wynika to stąd, że starano się przede wszystkim zdobyć Arktykę, która dała nowe perznie korozji komercyjnej, podczas gdy Antarktyka jest zbyt odległa od wielkich łódzi.

Greta Garbo BUDUJE WILŁĘ W ITALII

Przypomnienie niedawno do budowy wspaniałej wili w dolinie Val di Soppe nad jeziorem Garda. Wili buduje podobno perzma iedna z gwiazdek, której nazwisko trzymane jest w ścisłej tajemnicy, ale prasa amerykańska i Italia wyprawy już, że jest to wili Greta Garbo. Słynna artystka zamierza zamieszkać w niej w Italii po wycofaniu się z czynnego życia filmowego. Wili w Val Soppe ma być gotowa już w maju 1968 roku.



O ciem marzę Ślad i Pił!

Najpotężniejszym środkiem reklamowym jest światło elektryczne, a więc obaj o dobr e oświetlenie reklamy i okna wystawowego.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM, S. A.

DROBNE OGŁOSZENIA

LOKALE DO WYNAJĘCIA 4 pokoje z kuchnią — wszelkie wygody, Sosnowiec, Pilsudskiego 46. 82	DWA POKOJE z kuchnią z wygodami do wynajęcia od zaraz. Sosnowiec, Orsa 30 — przy przystanku tramwajowym. 81	Różne ZGUBIONE Kłóty zegarek mekka z biżuterią Łaskawy znalazła szlachta szwedić z wyznaczoną Władysław Kuleta, Sosnowiec, Gołębia 3. 74	HERSZ BER STURNER Kierownik spółki z ograniczoną odpowiedzialnością „Flora i Panna sp. z o.o.” ogłasza, iż otwarta została kwidencja tejże spółki i wyzwa wierzycieli do zgłaszania wierzytelności w terminie 6-ciu miesięcznym od ostatniego ogłoszenia, które niniejszym następuje: (—) Hiera Ber Sturner. 5159
POSZUKUJE podręcznik 2 do 3-ich bysicy złotych. Dana za bezpieczeństwo i procent bi. dobery. Zgłoszenia: Administracja pod „Prawość”. 31	ZGUBIONE DOKUMENTY DOWÓD osobisty wydany przez Magistrat w Grodzku zgubił Zdzisław Kucharczyk. 75	AGENT Tow. Ubezpiecz. „Polska” — przyjmuje ogłoszenia na ubezpieczenie codziennie od 4 do 6 po poł. Jagiellońska 3 w II. 79	HERSZ BER STURNER jako likwidator spółki z ograniczoną odpowiedzialnością „Zakład Futrzany Sturnerowski” w Bielinie ogłasza, iż otwarta została kwidencja tejże spółki i wyzwa wierzycieli do zgłaszania wierzytelności w terminie 6-ciu miesięcznym od ostatniego ogłoszenia, które niniejszym następuje: (—) Hiera Ber Sturner. 5159

Popieracie i zapisujecie się na członków L. O. P.P.

TA PANI

WYRÓŻNI SIĘ NA BALU, KTÓRA BĘDZIE MIAŁA ORYGINALNIE WYKONANE UCZESZANIE

w „URODZIE”
SOSNOWIEC, 3 MAJA 15
TEL. 62 242

NOWOŚĆ!

ZŁOCENIE, SREBRZENIE PRYZUR — DAJĄCE SIĘ ŁATWO USUNĄĆ PO ZABAWIE

REKLAMA JEST DZWIĘKNĄ HANDLŲ!

DZIS! Najrozkożniejsza rywalka Greta Garbo obdarzona rzadko spotykanym talentem, uroczą **ZARAH LEANDER** Oczaruje widzów swoim śpiewem, ośni swoją urodę, zachwyci swoją grą wacyjnym dramacie

KINO „PARAMATTA”

W rol. gł. **ZARAH LEANDER, WILLY BIRGEL, WIKTOR STAAL, HILDA W. STOLC.**

Pocz. o godz. 17.30, w niedzielę i święta 15.30

KINO „EDEN”

Dzisiaj:
Bieszczecze kobiet i najsłynniejsza tancerka świata **Eleanor a Powell i Robert Taylor**

w filmie

Archeologiczne w pociągu

Film, który ośni wystawą, tempem, melodiami

Początek seansu o godz. 17.30 w niedzielę i święta o g. 15.30

KINO „RIALTO” Warszawska 18

Wstrząsający film o wielkiej niesprawiedliwości ludzkiej.
Bunt więźniów na Wyspie Diabelskiej

„ZA CUDZE WILNY”

W imię Boga sprawiedliwego...
oto wołanie potężnych dusz skazanych niewinnie na zagładę.

W rol. gł. **Warner Baxter i Gloria Stuart**

KINO-TEATR „PATRIA”

W triumfalnym pochodzie przez wszystkie krajony światła Arcydzieła filmowe w-g powieści **Marka Twaina**

KSIAŻE i ŻEBRAK

W roli głównej: **ERROL FLYNN**

Zapewniamy wszystkich z całym poczuciem odpowiedzialności, że jest to najcenniejsze dzieło kinematografii na rok 1938.

Uwaga! Ze względu na długość filmu pocz. seansów 4.30, 7, 9.30
W niedzielę i święta początek o godz. 2.

SOSNOWIEC — Redakcja Pilsudskiego nr. 4
Tel. 6104
Administracja: Pilsudskiego & Tel. 61073

Archiwum anonasy przyjmuje od godz. 11 — 4 i od 6 — 7.

Reklamowy rozdział ma zwrotno.

Wielki Tydzień „Kurierza Zagrodni”

Wiesz milimetryczny jednoczynowy na 1-cj stronie, względnie przed tekstem i 2-cj w tekście 80 gr; za tekstem 46 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 18 gr. za wyraz, ogłoszenia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 10 mm. w niedzielę i święta 25% drożej. Likwid tabliczynami 25% drożej. Numery dowodowe płatne.

Za terminowy druk oraz przestrzeżenie miejsca Administracja nie odpowiada.

BEZIAN, Miszackowicza 7, tel. 21301. — DĄBRÓWA, Książka 18. — GRUDZIEŁ, Rusek pl. Łackiego — KIELCE, Skrzyszowska 4. — LAZÓ, Władysław Jankowski. — OLSZCZ, Rynek, księg. p. Nordzawadzkiego. — SZYMBORSKI, C.K. Skrzyszowska 15. — WARSZAWA, 5-go Maja 25. — ZAKRZEWIŃCZAK, Rynek p. Bzupu. — ZARÓ, P. Czern. — BYSZCZÓW, 6-go Maja. — JAWORSKI, 1-go Maja. — WILKÓ, Rynek, Jankowski. — CZĘDŁIŃCZAK, Wiczarzowska, Siemowa 27. — KAZIMIERZ — PORĘBKA, ul. Wilejska 13. — LEON Męska.

REDAKTOR NACZ: STEFAN ARNOŁD. — DRUK „KURIERZA ZAGRODNI” W SOSNOWCU, PÍLSUDSKIEGO 4 — REDAKTOR OP. HENRYK STRYKWIERSKI

SEMIJNYE DROBNE OGŁOSZENIA.
Po 10 wyrazów w każdym kontrykcie.
Do 20 dniowych ogł. 24.
Do 20 dniowych ogł. 15.00 zł.
Do 10 dniowych ogł. 7.00 zł.
3 dniowych ogł. 4.00 zł.

Za każdy wyraz dodatkowy dopłaca się po 5 k.